In questo senso, dato che la costituzione ontologica dell'uomo corrisponde ad un'immagine divina e il suo compito è la piena restaurazione della *similitudo* originaria, perduta e sfigurata dopo la caduta, la carità assume un valore ontologico essenziale nei confronti della creatura umana, come conferma il fatto che il grado più alto della perfezione e della carità consiste proprio nella condizione della visione divina, attuata nel momento in cui sarà recuperata in maniera definitiva la deiformità, ma in qualche modo possibile, anche se non in modo continuativo, nello stato di *viator*, come testimonia l'esperienza di Francesco, quando la fiamma della dimensione affettiva permette il superamento delle operazioni intellettuali, secondo quanto descritto al termine dell'*Itinerarium mentis in Deum*.⁵³¹ Si tratta quindi di un primato della carità non

⁵³¹ Cf. *Itinerarium*, 7, 4, vol. V, p. 312: «oportet quod relinquuntur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum. Hoc autem est mysticum et secretissimum, quod nemo novit, nisi qui accipit, nec accipit nisi qui desiderat, nec desiderat nisi quem ignis Spiritus sancti medullitus inflammat» e 7, 5-6, vol. V, p. 313: «Ad amicum autem cui haec scribuntur, dicatur cum eodem [=Dioniysio]: 'Tu autem, o amice, circa mysticas visiones, corroborato itinere, et sensus desere et intellectuales operationes et sensibilia et invisibilia et omne non ens et ens, et ad unitatem, ut possibile est, inscius restituere ipsius, qui est super omnem essentiam et scientiam. Etenim te ipso et omnibus immensurabili et absoluto purae mentis excessu, ad superessentialem divinarum tenebrarum radium, omnia deserens et ab omnibus absolutus, ascendes'. Si autem quaeras, quomodo haec fiant, interroga gratiam, non doctrinam; desiderium, non intellectum; gemitum orationis, non studium lectionis; sponsum, non magistrum; Deum, non hominem: caliginem, non claritatem; non lucem, sed ignem totaliter inflammantem et in Deum excessivis unctionibus et ardentissimis affectionibus transferentem».

soltanto nell'ambito morale, bensì in relazione all'uomo nella sua interezza, ed è perciò un primato dell'*affectus* sull'*intellectus*, che ha anche un valore ontologico, come testimonia la *translatio in Deum* operata dal fuoco che infiamma *totaliter*, di cui parla l'*Itinerarium*, recependo così Bonaventura la lezione di Ugo di San Vittore, per il quale l'amore è *vis transformativa*.⁵³²

È interessante, poi, notare che per Bonaventura gli atti di carità — distinti in tre tipi: rifiutare il male, ricercare il bene e sopportare pazientemente le avversità — derivano dall'*habitus virtutis*⁵³³ e, quindi, sono strettamente collegati con un comportamento in cui è decisiva la volontà dell'uomo e la sua perseveranza in un'attività, che caratterizzi come disposizione continua a bene operare le forze e le capacità naturali di cui l'uomo è dotato, con un evidente utilizzo del concetto aristotelico di virtù.